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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA HIMARI¢
KRYETARI

Ne5\2 ) Prot. Himarg, mé < | €. 2025

Lénda : Shkresé pércjellése projekt vendimin “pér miratimin e pérdorimit t& fondit t&
emergjencés pér pérballimin e situatave t& krijuara nga zjarrvénia né territorin e Bashkisé
Himarg”

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE

KiETU

Mbéshtetur n& nenet 34,40,41,45,55 t& ligjit nr 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, ligjin
9936 daté 26.08.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemimin Buxhetor né Republiken e Shqipérisé”, té
ndryshuar, kreu III nenet 10-20, kreu IV nenet 20-29, kreu VII nenet 39-40 te ligjit Nr 68/2017
“Pér Financat e Qeverisjes Vendore™ ligjin Nr 10296 daté 08.07.2010. “Pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin” udhézimin nr. 2 daté 06.02.2012 t¢ Ministrisé s& Financave “Mbi procedurat
standarte te miratimit te buxhetit”, t& ndryshuar, mbi njoftimin pér transfertén e pakushtézuar e
pérgjithshme dhe sektoriale, pér vitin 2024, Nenit 65 pika 3 té& ligjit nr. 45/2019 "Pér Mbrojtjen
Civile", dhe né zbatim t€ Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 414, dat& 08.07.2021 (i ndryshuar
me VKM nr. 290, daté 17.05.2023)

Bashkélidhur po ju vendosim projekt vendimin “pér miratimin e pérdorimit t& fondit t&
emergjencés pér pérballimin e situatave t& krijuara nga zjarrvénia né territorin e Bashkisé

Himarg”

Duke ju falanderuar pér bashképunimin!

Spile ,Himaré , tel. : 039322355, fax.039322533 ,EEE.himara.gov.al e-mail:info@himara.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA HIMARIE

KRYETARI
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PROJEKT VENDIM

NR, A2 DATE_o'[.( 2025

PR “MIRATIMIN E PERDORIMIT TE FONDIT TE EMERGJENCES PER PERBALLIMIN
E SITUATAVE TE KRIJUARA NGA ZJARRVENIA NE TERRITORIN E BASHKISE
HIMARE?”

Mbéshtetur né nenet 34,40,41,45,55 t& ligjit nr 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, ligjin
9936 daté 26.08.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemimin Buxhetor né Republiken e Shqipérisé”, t&
ndryshuar, kreu III nenet 10-20, kreu IV nenet 20-29, kreu VII nenet 39-40 te ligjit Nr 68/2017
“Pér Financat e Qeverisjes Vendore” ligjin Nr 10296 daté 08.07.2010. “Pér Menaxhimin Financiar
dhe Kontrollin” udhézimin nr. 2 daté 06.02.2012 t& Ministrisé s& Financave “Mbi procedurat
standarte te miratimit te buxhetit”, t& ndryshuar, mbi njoftimin pér transfertén e pakushtézuar e
pérgjithshme dhe sektoriale, pér vitin 2024. Nenit 65 pika 3 t& ligjit nr. 45/2019 "Pér Mbrojtjen
Civile", dhe né zbatim t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 414, dat& 08.07.2021 (i ndryshuar
me VKM nr. 290, daté 17.05.2023)

VENDOSI:

1. T& miratohet pérdorimi i fondit t& emergjencés t& alokuar nga qeverisja qendrore pér
pérballimin e situatave emergjente t& shkaktuara nga zjarret né territorin e Bashkis¢
Himaré, né pérputhje me planin vendor t& emergjencave civile dhe dokumentet
strategjike t& mbrojtjes civile.

2. Fondi do té& pérdoret pér

1. Blerjen e automjeteve pér pérdorim té vecanté ng funksion t€ ndérhyrjes s¢
shpejté dhe transportit t& forcave zjarrfikése né rast emergjencash (referuar pikés
3.1/& t&¢ VKM nr. 414/2021)

2. Shtesa né pagesén pér punonjésit e shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri, pér
mbajtjen né gatishméri dhe angazhimin jashté orarit né situata zjarresh (referuar
pikés 3.1/f dhe 3.1/h t& VKM)

3. Blerjen e instrumenteve, mjeteve dhe materialeve operative pér pérballimin e
situatave emergjente dhe mbéshtetjen e veprimtarisé sé strukturave vendore t&
emergjencés civile (referuar pikés 3.1/g dhe 3.2/a t& VKM)

3. Pérdorimi i fondeve do t& realizohet nga strukturat pérgjegjése t& Bashkis¢ Himaré& né
pérputhje me rregullat e prokurimit publik dhe kontrollit financiar.
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4. Ngarkohen drejtoria e financés dhe planifikimit t& buxhetit, drejtoria e projekteve dhe
integrimit europian, drejtoria e mbrojtjes sE territorit dhe mbrojtjes civile pér zbatimin e
kétij vendimi dhe raportimin e ecurisé s¢ pérdorimit t& fondeve ¢do 4 muaj prané
Ministrisé s&¢ Mbrojtjes, Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile dhe Ministrisé s¢
Financave dhe Ekonomisé, sipas pikés 7 t&¢ VKM nr. 414/2021

5. Efektet nisin sipas legjislacionit ne fugqi.

KRYETARI
Vangjel TAVO
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Lénda : Relacion shpjegues mbi projektvendimin “pér miratimin e pérdorimit t& fondit t&
emergjencés pér pérballimin e situatave t& krijuara nga zjarrvénia né territorin e Bashkisé
Himarg”

1. Qéllimi i projektvendimit

Ky projektvendim synon t& miratojé pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér mbrojtjen civile, t&
akorduar nga buxheti i shtetit, né funksion t& pérmir&simit t& infrastrukturés dhe kapaciteteve t&
reagimit t& Bashkisé Himaré& pér p&rballimin e situatave t& emergjencés té shkaktuara nga zjarret,
qé paragesin njé kércénim real dhe t& pérséritur gjaté sezonit t& verés.

N& kushtet e rritjes s& temperaturave ekstreme, shtimit t& frekuencés s¢ zjarreve né zona pyjore
dhe afér zonave t& banuara, dhe véshtirgsive logjistike pér ndérhyrje t& shpejté, Eshté jetike
forcimi i masave parandaluese dhe t& ndérhyrjes né kohé reale. Q&llimi kryesor i kétij
projektvendimi &shté q& fondet e emergjencés t& shfrytézohen né ményré efikase pér t&
garantuar:

o Siguring e jetés sé banoréve dhe t& pushuesve qé frekuentojné territorin e Bashkisé
Himaré gjaté sezonit turistik;

o Mbrojtjen e pasurive publike dhe private nga démtimi i shkaktuar nga pérhapja e
zjatreve;

o Mbéshtetjen e shérbimeve t& gatshme zjarrfikése me logjistiké t& pérshtatshme dhe
pajisje moderne;

o Sigurimin e gatishmé&risé operacionale té strukturave vendore té¢ mbrojtjes civile, né
pérputhje me strategjing vendore pér zvogélimin e riskut dhe planin vendor t&
emergjencave.

Ky projektvendim mbéshtetet né nevojén pér t& garantuar q& reagimi ndaj emergjencave té jet¢ i
koordinuar, efektiv dhe i qéndrueshém, duke pérdorur né ményré transparente fondet publike
pér qéllime t& miratuara ligjérisht, sipas VKM nr. 414, daté 08.07.2021 (i ndryshuar me VKM nr.
290, daté 17.05.2023).

#
Spile ,Himaré , tel. : 039322355, fax.039322533 ,EEE.himara.gov.al e-mail:inffo@himara.gov.al




2. Nevoja dhe argumentimi

Gjaté viteve t& fundit, territori i Bashkis& Himaré &shté pérballur me njé intensifikim t& dukshém
té rasteve té zjarreve né zonat pyjore, kullotat, dhe heré-heré edhe afér gendrave t& banuara apo
infrastrukturés turistike. Klima mesdhetare me temperatura t¢ larta né sezonin e verés, terreni 1
thepisur dhe i paarritshém né shumé raste, si dhe aktiviteti njerézor (q& shpesh pérfshin pakujdesi
apo zjarrvénie t€ qéllimshme), kané rritur ndjeshém probabilitetin e pérhapjes sé€ zjarreve né zona
té gjera.

Kéto situata kané vendosur né rrezik jo vetém jetén e qytetaréve dhe pushuesve, por edhe
pronén private dhe publike, pérfshiré pyjet, kullotat, objektet publike, si dhe pasuriné
mjedisore qé pérbén njé aset t& réndésishém pér zhvillimin ekonomik t&€ qéndrueshém, sidomos
né funksion t& turizmit.

Pavarésisht pérkushtimit t& strukturave vendore t& mbrojtjes civile dhe shérbimit zjarrfikés, jané
evidentuar kufizime serioze operacionale dhe logjistike, si:

o Mungesa e automjeteve té specializuara, t& afta pér t& lévizur né terrene té véshtira dhe
pér té transportuar sasi t& konsiderueshme uji dhe pajisjesh;

o Kapacitet i kufizuar njerézor dhe financiar pér t& siguruar gatishméri 24/7 gjaté
periudhave me rrezik té larté;

o Pajisje té amortizuara ose té papérshtatshme, q¢€ nuk i pérgjigjen standardeve té
ndérhyrjes efektive né emergjencat e zjarrit;

o Mungesé e pajisjeve individuale mbrojtése dhe logjistike, té cilat rrezikojné shéndetin
dhe siguring e efektivéve gjaté operacioneve né terren.

Pér té pérmirésuar kéto mangési dhe pér té pérmbushur objektivat e Planit Vendor t&
Emergjencave Civile dhe Strategjisé Vendore pér Zvogélimin e Riskut, propozohet pérdorimi i
fondit t& emergjencés né kéto tre drejtime kycge:

a) Blerja e automjeteve zjarrfikése té specializuara

Kéto mjete do t& mundésojné ndérhyrje té menjéhershme edhe né zona t€ thella dhe me akses té
véshtiré, duke pérmirésuar ndjeshém kohén e reagimit dhe efikasitetin né menaxhimin e vatrave

t& zjarrit.
b) Shtesa né pagesat pér gatishméri té efektivéve zjarrfikés
Pér té garantuar reagim té menjéhershém dhe prezencé né terren gjaté gjithé sezonit t€ nxehté,

gshté e nevojshme t&€ mbulohet financiarisht angazhimi i shtuar i punonjésve t&€ shérbimit t&
emergjencés né orare jashté pune dhe gjaté fundjavave.
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c) Blerje instrumentesh dhe pajisjesh operative

Kéto pérfshijné: pompa portative uji me presion, tuba zjarri, veshje dhe ¢izme mbrojtése, maska
kundér tymit, radio komunikimi, ¢anta ndihme t& paré, etj., duke fuqizuar kapacitetin e
ndérhyrjes dhe mbrojtjes s& forcave né terren.

3. Baza ligjore
Ky projektvendim mbéshtetet né:

e Nenin 65, pika 3 t€ Ligjit nr. 45/2019 “Pé&r Mbrojtjen Civile”;

¢ Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 414, daté 08.07.2021, “Pér miratimin e
procedurave dhe kritereve t& ndarjes dhe t& pérdorimit t& fondit t& kushtézuar t& buxhetit
t& shtetit p&r mbrojtjen civile”, i ndryshuar me VKM nr. 290, daté 17.05.2023;

o Planin Vendor t& Emergjencave Civile dhe vler&simin vendor t& riskut t€ pérditésuar nga
Bashkia Himarg.

4. Pérfundim dhe propozim
3. Pérdorimi i fondeve dhe ndarja sipas programeve buxhetore

Né pérputhje me objektivat e pércaktuara né projektvendim dhe bazuar né Vendimin e Késhillit
t& Ministrave nr. 414, daté 08.07.2021, i ndryshuar me VKM nr. 290, daté 17.05.2023, fondi i
dedikuar pér emergjencat civile i akorduar nga buxheti i shtetit pér Bashkiné Himaré do t&
shpérndahet si mé& poshté:

1. Kodi i Programit: KP 91707AG

Pérshkrimi: Shpenzime pér marrjen e masave parandaluese, lehtésuese, mbrojtése dhe
rehabilituese né objekte té ndryshme, népérmjet blerjes sé materialeve dhe shérbimeve té
ndryshme pér mbrojljen e jetés dhe pronés sé njerézve.

Shuma: 10,000,000 (dhjeté milion) leké

Ky fond do té pérdoret pér:

e Blerjen e automjeteve t& specializuara pér ndérhyrje emergjente né raste zjarresh;

e Pajisje dhe instrumente pér strukturat e mbrojtjes civile (pompa, tuba, veshje mbrojtése,
maska etj.);

o Mbéshtetje logjistike dhe teknike pér pérmirésimin e infrastrukturés s¢ mbrojtjes nga
zjarri,

2. Kodi i Programit: KP 91707AB
Pérshkrimi: Shtetas té ndihmuar, banesat e té ciléve jané démtuar nga fatkeqési natyrore

Shuma: 2,986,885.65 (dy milioné e néntéqind e tetédhjeté e gjashté mijé e tetéqind e
tetédhjeté e pesé leké e gjashtédhjeté e pesé qindarka)
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Ky fond do t& pérdoret pér:

e Akordimin e ndihmés financiare familjeve t& prekura nga démet e shkaktuara nga zjarret
né territorin e Bashkisé;

o Rindértim, rikonstruksion té pjesshém apo kompensim t& démeve materiale né banesa
private té konstatuara nga komisionet pérkatése t€ vlerésimit.

Ky planifikim garanton pérdorimin transparent dhe té orientuar sipas qéllimit t¢ fondit, duke
mbuluar njékohé&sisht nevojat pér ndérhyrje direkte dhe pér ndihmé sociale pas emergjencés, né
pérputhje me parimet e mbrojtjes civile dhe aktet nénligjore né fuqi.

KRYETARI I BASHKISE
Vangjel TAVO
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